Como se expuso al comienzo, ese impuesto fue establecido como 
compensación al Rey por su renuncia a variar la moneda, es decir a su 
compromiso de no alterar ni el peso ni la ley de la moneda, es decir a 
su compromiso de no alterar ni el peso ni la ley de la moneda, que era 
una de las regias prerrogativas A cambio de ello los mallorquines te
nían que pagar un morabatí o bien ocho sueldos de su moneda local, 
cada siete años, si tenían un hogar y bienes por diez libras. 

83 Cronicón, p. 5 5 8 . 
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La verdad es que no se cumplió casi nada de lo acordado. Ya he
mos visto que los períodos de siete años, fueron hurlados con diferentes 
pretextos (siempre la falta de numerario ele los Monarcas) v se cobró con 
mucha antelación y repetidamente. Del peso y de la ley de la moneda, 
sabido es (pie se hicieron mangas v capirotes: se alteró cuando lo exigie
ron las circunstancias v comino al Rey. Las franquicias v privilegios de 
exención se multiplicaron. Lo único fijo fue el precio pagado (pie siem
pre se mantuvo en ocho sueldos. 

APÉNDICE DOCUMENTAL 

1 

1301, marzo, 23, Mallorca. 

Real Cèdula del IO de las kaletidas de abril de 1300 por la que se 
crea ci impuesto del Morabatí (AIIM. Perg. 1 de Jaimc II). 

"Noverint universi quod nini nos Jacobus Dei gratia Re.x Majori-
carum, comes Rossilionis. et Ceritaniae, et dominus Montispessulani; 
subditorum commodis cupientes solita previsione et jugi clementia pro-
videre, monetas fccerimus cudi in Majorica, sub salutiffere crucis signo, 
et sub nomine regni Majoricarum, I H e non imaginis et nostri nominis 
insigniis figuratas. ut sint christianis omnibus, judeis et sarracenis in 
cavitate et insula Majoricarum adjacentibus commorantibus. nec non et 
aliis omnibus et singulis undecumque in dictas civitatem et insulas Ma-
ioricc, et Minoricc. et Evisso. et alias insulas eidem regno adjacentes 
venientibus et confluentibus, singulares et commimes formas moneta-
rum, qnibus solis in suis commerciis. emptionibus et venditionibus, et 
quibusiihct aliis pactionibus et eontractibus absque trepidatione aliqua 
utantur... 

...Veruni cimi licitimi esset nobis et successoribus nostris quando-
cumque et (piiotiescumque nobis placeret mutare et elidere monetas 
cujuscumque legis, pensi et penderis vellemus; et nos et successores 
nostros presentes et futures astrinximus (|uod de cetcro alicjuas mone
tas de copro vel de argento, vel cupio et argento mixtas prcter predictos 
regales Majoricarum numquam cudi faciamus in predictis civitatc et in-
sulis ejusdem regni. Statuimus, decernimus et perpetuo ordinamus quod 
pro predicta seeuritatc et firmitate dictarum monctariim. et probis ho-
minibus et singulis que vobis supcrius, perpetuo per nos et sucessores 
nostros teneri vohunus, et perpetuo hniolabiliter osservari. Quilibet ha-
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hitatorum civitatis Majoricarum et insularum predictarum, cujuscumque 
conditionis, sexus vel gradus existât, fovens larem seu fochwn habentes 
aut possidens bona valentia decem librarum regalium Majoricarum mi-
nutorum, vel ultra, teneatur nobis et nostris sucessoribus prestare et 
solvere ratione monetagii, de septem in septem annos omni tempore, 
unum morabatinum auri, vel octo solidos regalium Majoricarum minu-
torum pro codem morabatino, ad electionem dictorum habitatorum. 
Déclarantes tarnen quod quicumque babitator qui pro uno focho sue 
lare quem foverit solvent dictum morabatinum vel octo solidos pro 
ipso, non teneatur solvere pro aliia fochis seu laribus quos tenebit in al-
queriis suis et aliis locis propriis per familiam suam et suis sumptibus. 
Et cum in presenti nos dictum morabatinum vel dictos octo solidos sub 
forma predicta possumus recipere, de gratia speciali et ad instantissimas 
supplicationes vestrorum juratorum et aliorum plurimum proborum ho-
minum predictarum civitatis et insula Majoricarum, receptionem elicti 
morabatini, qui solvi in presenti nobis debebat sub forma predicta pro¬ 
prima prestatione monetagii predicti, ubi duximus remittendam. Scd de 
futuro festo festo Pasche Domini ad septem annos continue fréquentes, 
et complétas, et deinde perpetuo in codem festo de septem in septem 
annos teneatur quilibet babitator dictarum civitatis et insularum regni 
predicti in perpetuum, pro quolibet igne seu focho sub forma et modo 
predictis, dare et solvere nobis et successoribus nostris unum morabati
num auri vel octo solidos regalium majoricarum minutorum pro codem... 

...Ad hec nos Ferrandus Rodriguis miles, Bernardus de Saragosa, et 
Franciscus Sacosta, Guillermuus Arnaldi de Ecclcssiis, Bernardus de 
Hultzina et Guillermus Muntsere jurati Majoricarum; et Guillermus Va-
lentini, Guillermus Ebri, Petrus de Cardona, Arnaldus Benedicti senior, 
Ferrarius Picany, Guillermus Sacoma, Bernardus Deveri et Lanfranchus 
Botar, Jacobus Spinach, Guillermus Natalis notarius Majoricarum, Ray-
mundus de Bruyllio de India, Arnaldus Guitard de Sincus, Bernardus 
Mosqucroles de Soler, et Marimon Feliu de Porrercs, syndici per uni-
versitatem civitatis et insuie Majoricarum ad hoc specialiter electi convo
cato generali Consilio per preconem, ut moris est, in ecclesia sancte 
Eulalie, et communicato Consilio sepe et sepius, et tractatu habita cum 
probis hominibus, et universitäre et insule Majoricarum, nomine nostro, 
et omnium et singulorum hominum et habitatorum civitatis et insula 
Majoricarum, et universitäres ejusdem, recipicntes a nobis exccllentissi-
mo domino nostro domino Jacobo Dei gratia Rege Majoricarum, comité 
Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispessulani, predictam munifi-
centiam et gratian specialem quam nobis dignatus cstis faccre de firmi-
tate, et securitate dictarum monetarum per nos et successores nostros ut 
superius contincrur, et de remissiones quam nobis facere placuit de ista 
prima solutione et prestatione dicti monetagii quam vobis solvere in 
presenti tenebamur, per nos, et per omnes et singulos habitatores civi
tatis et insule Majoricamum promittimus spontanei et certificate de jure 
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nostro, quod ratione monetarii dabimus et solvemus nos et successores 
nostros. scilicet quilibet habitatorum civitatis et insule Majoricarum qui 
foverit et hahucrit larem. seti unum ignem Habens ut possidetis decern li-
brarum regalimi! Majoricarum minutorum, vol ultra, vobis et vestris 
perpetuo, unum morabatimum auri vol pro eodem octo solidos regalium 
minutorum ad clectionem nostrani, de primo futuro festo Pasche Domini 
ad septcm annos, et deinde perpetuo sub predieta forma et modo suc
cessive de septem in septcm annos... 

...Nos Jacobus Rex Majoricarum predictus hoc presens instrumen
tum bulla nostra plumbea fecimus sigillali. Actum est hoc decimo kals. 
apprilis anno Domini millesimo trecentesimo. 3 4 

2 

Monedatge ( 1 3 0 9 ) 

In dei gratia Rex Maioricarum etc. Dilecto Petro de Pillerò Castro 
mìliti Tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. salutoni et dilectio-
nem. Guillelmus de Momtesono Petrus Dalmacii et P. Figuera, cives 
Maioricarum ad nos missi a juratis probis hominibus et universitate 
Maioricarum obtulerunt nobis capitola infrascripta cum responsionibus 
per vos jam factis ad ca ad quorum singula dedimus nostrani responsio-
nem sen dcclaracionem ut in fine cujustibet continetur. Volentes et vo
bis mandantcs quod juxta nostras responsiones sevi declaraciones circa 
ipsa capitola faciatis fieri et scruari, nisi vos et consiliarii vestri vidcretis 
aliud raeionabile sino justum per quod sic1 sed alitor fieri debere, quos si 
esset nobis lacius rcscriberctis. dictis nostris declaracionibus sen respon
sionibus observatis interim donec nos alitor sen aliud in mandatis darc-
mus. Datum Perpiniani VII idus Madii anno domini M. CCC nono.